



Gilson Reis

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8377511972416249>

ID Lattes: **8377511972416249**

Última atualização do currículo em 04/10/2021

Graduação em Administração pela Universidade da Amazônia - UNAMA (1998), pós-graduação (especialização) em Administração Hospitalar pela Universidade de Ribeirão Preto - UNAERP (2000), pós-graduação com o curso de atualização PLANEAR - Planejamento e Desenvolvimentos Regional pela Universidade Federal do Pará - UFPA (2001), MBA (especialização) em Gerência de Projetos para a Área Social pela Fundação Getúlio Vargas - FGV (2005), especialista em Economia da Saúde e Farmacoeconomia pela Universitat Pompeu Fabra - Barcelona/Espanha, acordo de cooperação técnica entre Department for International Development - DFID (Governo do Reino Unido), Instituto de Pesquisas Econômicas Aplicadas - IPEA e Ministério da Saúde/Secretaria Executiva/Área de Economia da Saúde e Desenvolvimento - AESD. Participou como docente no Curso de Especialização em Gerência de Sistemas e Serviços de Saúde pela Universidade do Estado do Pará - UEPA e Universidade Federal do Pará - UFPA (2002) Módulo: Ferramentas Gerenciais. Participou da idealização, implantação e implementação do Núcleo Estadual de Economia da Saúde - NUESPA, da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, em parceria com o Ministério da Saúde - Área de Economia da Saúde e Desenvolvimento da Secretaria Executiva - AESD/SE/MS, com a função de Coordenador do Núcleo, além da coordenação estadual do Sistema de Informação Sobre Orçamentos Públicos em Saúde - SIOPS, no período de março de 2007 a maio de 2009. Assumiu o cargo de Diretor do Departamento Financeiro da SESPA, no período de fevereiro (interinamente) e de março de 2008 a maio de 2009 (oficialmente). Atuou na equipe do PROGESUS lotado no Departamento de Recursos Humanos - DRH/SESPA e na Comissão de Avaliação de Plantões da SESPA até outubro de 2010. Atualmente desempenha a função de Assessor de Planejamento do Núcleo de Planejamento do Hospital Universitário João de Barros Barreto - HUJBB da Universidade Federal do Pará, onde coordena a Área de Gestão de Custos Hospitalares, implantada em Janeiro de 2010. Atualmente é Conselheiro Suplente eleito pelo Conselho Regional de Administração - CRA PA, membro da Comissão de Ética do CRA PA. Membro do Núcleo de Avaliação em Tecnologias de Saúde do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Pará - UFPA. Chefe da Unidade de Planejamento do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Pará - UFPA - CHU UFPA/EBSERH. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Gilson Reis
Nome em citações bibliográficas	REIS, GILSON O.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/8377511972416249

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2004 - 2005	Especialização em Economia da Saúde e Farmacoeconomia. (Carga Horária: 380h). Universitat Pompeu Fabra - Barcelona, UPF, Espanha. Título: Projeto de Implantação do Núcleo Estadual de Economia do Pará - NUESPA.
2003 - 2004	Especialização em GERÊNCIA DE PROJETOS PARA A ÁREA SOCIAL. (Carga Horária: 380h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. Título: Projeto Viva Mais: Implantação da Unidade de Referência Estadual de Assistência à Saúde do Idoso. Orientador: Ângelo Valle e Vera Correa.
1999 - 2000	Especialização em Administração Hospitalar. (Carga Horária: 360h). Universidade de Ribeirão Preto, UNAERP, Brasil. Título: AVALIAÇÃO DO PROGRAMA INFANTO-JUVENIL - PIJ DO HOSPITAL DE CLÍNICAS

Formação Complementar

2000 - 2000 Extensão universitária em PLANEAR - Planejamento e Desenvolvimento Regional. (Carga horária: 180h).
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Atuação Profissional

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: ANALISTA ADMINISTRATIVO/ADM. HOSPITALAR /CLT, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Admitido pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares ? EBSERH, no cargo de Analista Administrativo ? Administrador Hospitalar, Concurso Público nº01/2016 ? Complexo Hospitalar UFPA ? Hospital Universitário João de Barros Barreto ? HUJBB e Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza ? HUBFS, com carga horária de 40 horas semanais.

Hospital Universitário João de Barros Barreto, HUJBB, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Cedido, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Coordenação na Área de Gestão de Custos Hospitalares desde Janeiro de 2010, com a implantação do projeto correspondente.

Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, SESPA, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2018

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Administrador, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.
Servidor concursado da SESPA.

Outras informações

Vínculo institucional

2008 - 2009

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretor do Departamento Financeiro, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atuação no cargo de Diretor do Departamento Financeiro da SESPA.

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenador do Núcleo de Economia da Saúde, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atuação como Coordenador do Núcleo Estadual de Economia da Saúde.

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Núcleo Estadual do SIOPS, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Atuação como Coordenador do Núcleo Estadual de Apoio ao SIOPS - Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde.

Núcleo de Informação em Saúde e Planejamento - NISPLAN/SESPA, NISPLAN, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2005

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente Administrativo, Carga horária: 30

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, HC, Brasil.

Vínculo institucional

1992 - 2000

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente Administrativo, Carga horária: 30

Vínculo institucional

1996 - 1997

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Presidente da Comissão Perm de Licitação CPL, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional
1992 - 1996

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Seção de Registro e Mov. Funcional, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

Centro de Reabilitação Física Dr. Demétrio Medrado/SESPA, CRFDM/SESPA, Brasil.

Vínculo institucional
1984 - 1989

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente Administrativo, Carga horária: 30

Divisão de Divisão de Controle de Cargos e Salários - DCCS/DRH/SESPA, DCCS/DRH/SESPA, Brasil.

Vínculo institucional
1989 - 1992

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente Administrativo, Carga horária: 30

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Política e Planejamento Governamentais.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: Saúde Pública.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: ECONOMIA DA SAÚDE/Especialidade: ECONOMIA DA SAÚDE E FARMACOECONOMIA.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Contabilidade e Finanças Públicas.
6. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas.

Idiomas

Espanhol	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.
Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

1994	Funcionário Destaque 1993/1994, Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
-------------	---

Produções

Produção bibliográfica

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **REIS, GILSON O.** Banca Examinadora para Seleção de Docentes - ETSUS. 2008. Escola Técnica do SUS - PARÁ.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II Jornada de Economia da Saúde ABRES. 2005. (Outra).
2. I Congresso de Economia da Saúde da América Latina e Caribe. 2004. (Congresso).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Ednei Pereira. A judicialização de medicamentos na SESP. 2008. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Gestão em Saúde Pública) - Universidade do Estado do Pará. Orientador: Gilson Reis.

Outras informações relevantes

Aprovado em Concurso C-147 para o cargo de Administrador na Secretaria de Estado de Saúde Pública SESP em 2004, nomeado em 18 de Fevereiro de 2005.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 01/08/2023 às 14:58:19

[Imprimir currículo](#)